

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2025 (As Per Syllabus Year-2022)
Judicial Process (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ ન્યાયિક પ્રક્રિયાના સ્વરૂપની ચર્ચા કરો. 'સામાજિક વ્યવસ્થાના સાધન તરીકે ન્યાયિક પ્રક્રિયા'નું ઉદાહરણો સાથે (20)
 પરીક્ષણ કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ભારતમાં ન્યાયિક સર્જનાત્મકતાના વિવિધ સાધનો અને તકનીકોની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન.૨ 'જ્યુડીસીયલ અને જ્યુરિસ્ટિક એક્ટિવિઝમ'ની વિવિધતાઓ દ્વારા તમો શું સમજો છો? ભારતના સર્વોચ્ચ (20)
 અદાલત દ્વારા નક્કી કરાયેલા સંબંધિત કેસ લોની મદદથી સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતમાં કાયદો બનાવવાની પ્રક્રિયામાં ન્યાયિક જવાબદારીનો અર્થ શું છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન.૩ ન્યાયિક સક્રિયતા અને સુપ્રીમ કોર્ટની સર્જનાત્મકતાના ખ્યાલનો કેસ લો સાથે પરીક્ષણ કરો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ બંધારણીય ધ્યેયો અને મૂલ્યોને પ્રાપ્ત કરવામાં ન્યાયિક પ્રક્રિયાના નવા પરિમાણો સાથે ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન.૪ ધર્મના ખ્યાલની વ્યાખ્યા આપો? યોગ્ય ઉદાહરણોની મદદથી ભારતીય વિચારમાં ધર્મના વિવિધ પાસાઓની (20)
 વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ન્યાયના સૈદ્ધાંતિક પાસાના સંદર્ભમાં ઉદાર કરાર પરંપરા, ઉદાર ઉપયોગિતાવાદી પરંપરા અને ઉદાર નૈતિક
 પરંપરાના ખ્યાલ અને મહત્વની ચર્ચા કરો.
 પ્રશ્ન.૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો - (20)

- 1) "ન્યાય એ મજબૂત વર્ગના સકારાત્મક કાયદા સિવાય બીજું કંઈ નથી"
- 2) કાયદા અને ન્યાય વચ્ચેનો સંબંધ ઉદાહરણો સાથે
- 3) નિર્ભરતા સિદ્ધાંતો
- 4) કેશવાનંદ ભારતી વિ. કેરળ રાજ્યનો કેસ

ENGLISH VERSION

Que.1 Discuss the nature of judicial process. Examine 'Judicial process as an instrument of social ordering' with examples. (20)

OR

Que.1 Critically discuss the various tools and techniques of judicial creativity in India.

Que.2 What do you understand by 'Varieties of judicial and Juristic activism'? Explain with the help of relevant case laws decided by supreme court of India. (20)

OR

Que.2 What is meaning of judicial accountability in the process of making of law in India? Discuss with suitable examples.

Que.3 Examine the concept of Judicial activism and creativity of supreme court with case laws. (20)

OR

Que.3 Critically discuss the judicial process in pursuit of constitutional goals and values with new dimensions.

Que.4 Define the concept of Dharma? Discuss in detail various aspect of Dharma in Indian thought with the help of suitable examples. (20)

OR

Que.4 Discuss the concept and importance of liberal contractual tradition, the liberal utilitarian tradition and the liberal moral tradition with respect to justice theoretical aspect.

Que.5 Write any two short notes- (20)

- 1) "Justice as nothing more than the positive law of the stronger class"
- 2) Relationship between law and justice with examples
- 3) The dependency theories
- 4) The Keshvanand Bharti v/s State of Kerala case
